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Kapitola 1

Kopule

1.1 Úvod

V této práci se seznámíme s kopulemi a jejich užití při studiu závislosti. Práce
předpokládá čtenáře sice minimálně, ale přesto erudovaného v matematické
statistice. Pojmy, které jsou v bakalářském ročníku notoricky známé, už se
nedefinují, základní tvrzení, používaná implicitně, se neopakují. Vše ostatní
je vysvětleno podrobně.

1.2 Definice a seznámení

Kopule jsou funkce, které pojí jednorozměrné marginální distribuční funkce
k mnohorozměrným distribučním funkcím. Byly poprvé představeny v roce
1959 A. Sklarem jako odpověď M. Fréchetovi týkající se vztahu mezi více-
rozměrnými pravděpodobnostními distribučními funkcemi a jejich méněroz-
měrnými marginály. Blíže k historii viz [11]. Užití kopulí v článku [3], který
pro ně našel dobré využití ve financích, znamenalo jejich bouřlivý rozvoj,
který trvá dodnes a skýtá mnoho otevřených (a vzhledem k uplatnění pro
mnohé matematiky lákavě lukrativních) témat.

Definice 1. Řekneme, že funkce C : I2 → I, kde I značí interval [0,1], je
(dvojrozměrná) kopule, má-li následující vlastnosti:

(i) C(0, t) = C(t, 0) = 0 a C(1, t) = C(t, 1) = t ∀ t ∈ I
(ii) C(u2, v2)−C(u2, v1)−C(u1, v2) + C(u1, v1) ≥ 0 ∀u1, u2, v1, v2 ∈ I

taková, že u1 ≤ u2 a v1 ≤ v2.
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Z definice okamžitě plyne, že C je neklesající v každé proměnné (položme
u či v rovné nule) a spojitá (protože je dokonce stejnoměrně spojitá). Tento
závěr nám plyne právě z monotonie a z trojúhelníkové nerovnosti. Mějme
bez újmy na obecnosti u1 ≤ u2 a v1 ≤ v2:

|C(u2, v2)− C(u1, v1)| ≤ |C(u2, v2)− C(u1, v2)|+ |C(u1, v2)− C(u1, v1)|
≤ |C(u2, 1)− C(u1, 1)|+ |C(1, v2)− C(1, v1)|
= |u2 − u1|+ |v2 − v1|.

Všimněme si dalších základních vlastností, okamžitě plynoucích z definice:

Lemma 1.2.1. max(u + v − 1, 0) ≤ C(u, v) ≤ min(u, v) ∀u, v ∈ I.

Důkaz. Důkaz je elementární, první nerovnost: C(1, 1)−C(1, v)−C(u, 1) +
C(u, v) ≥ 0, odtud C(u, v) ≥ u+v−1 a kopule musí zároveň být nezáporná,
druhá nerovnost: C(u, v) ≤ C(u, 1) = u, pro v analogicky.

Poznámka. Tato nerovnost je kopulovou verzí Fréchetovy–Hoeffdingovy ne-
rovnosti vyjádřené pomocí distribučních funkcí. Mezím tedy budeme ří-
kat Fréchetovy–Hoeffdingovy a značit je: W (u, v) = max(u + v − 1, 0),
M(u, v) = min(u, v). Zmíníme zde ještě jednu charakteristickou kopuli, tzv.
součinovou kopuli: Π(u, v) = uv.

Důležitost kopulí pro matematickou statistiku tkví v následujícím základ-
ním tvrzení:

Věta 1.2.2 (Sklar). Nechť H je dvojrozměrná distribuční funkce (d.f.) s
marginálními d.f. F a G. Pak existuje kopule C taková, že H(x, y) = C(F (x), G(y))
pro všechna x a y ∈ R. Navíc, jsou-li F a G spojité, je C určena jedno-
značně. Opačně, pro jakékoliv jednorozměrné d.f. F a G a jakoukoliv kopuli
C, funkce H definovaná výše je dvojrozměrná d.f. s marginály F a G.

Důkaz. Viz [9].

Od nyní dále mohou být všechna tvrzení nazývána důsledky. Pozname-
nejme, že kopule sama je dvojrozměrnou distribuční funkcí. Její marginály
mají rovnoměrné rozdělení na I.
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1.3 Charakterizace

Nyní buďte X a Y spojité náhodné veličiny se sdruženou d.f. H, marginál-
ními d.f. po řadě F a G a kopulí C. Vztah veličin X a Y dává do souvislosti
s význačnými kopulemi následující věta 1.3.1.

Věta 1.3.1. (i) X a Y jsou nezávislé ⇔ C(u, v) = uv;
(ii) Y je skoro jistě rostoucí funkcí X ⇔ C(u, v) = min(u, v);

(iii) Y je skoro jistě klesající funkcí X ⇔ C(u, v) = max(u + v − 1, 0).

Důkaz. (i) je zřejmé, zbytek viz například [8].

Věta 1.3.2. Nechť X a Y jsou spojité náhodné veličiny s kopulí CXY . Nechť
α a β jsou ryze monotónní transformace na RanX a RanY , kde RanF
rozumíme obraz zobrazení F . Potom platí:

(i) Jsou-li obě transformace rostoucí, pak

Cα(X)β(Y )(u, v) = CXY (u, v);

(ii) Je-li α rostoucí a β klesající, pak

Cα(X)β(Y )(u, v) = u− CXY (u, 1− v);

(iii) Je-li α klesající a β rostoucí, pak

Cα(X)β(Y )(u, v) = v − CXY (1− u, v);

(iv) Jsou li obě transformace klesající, pak

Cα(X)β(Y )(u, v) = u + v − 1 + CXY (1− u, 1− v).

Důkaz. Snadný důkaz jen naznačíme pro nám později užitečný případ (i).
Nechť F1, G1, F2, G2 značí distribuční funkce po řadě X, Y, α(X), β(Y ). Máme
rovnosti:

Cα(X),β(Y )(F2(x), G2(y)) = P (X ≤ α−1(x), Y ≤ β−1(y))

= CX,Y (F1(α−1(x)), G1(β−1(y))) = CX,Y (F2(x), G2(y)).

Díky faktu, že RanF2 = RanG2 = I a spojitosti X a Y máme výsledek.
Zbytek je podobnou rutinou, viz [9].
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Máme-li kopuli, potom, jako důsledek Sklarovy věty, automaticky máme
dvojrozměrnou distribuční funkci s jakýmikoliv marginálními d.f. si přejeme.
To je jistě užitečné například v modelování či simulacích. Navíc, v duchu
předchozí věty 1.3.2, neparametrická podstata závislosti mezi dvěma ná-
hodnými veličinami je vyjádřena kopulí (ta je totiž invariantní na striktně
rostoucí transformace). Studium neparametrické závislosti je tedy studium
vlastností kopulí. Dejme si proto pár význačných typů (rodin) kopulí do
zásoby.

1.4 Některé rodiny kopulí

Nejprve zmiňme jednu obecnou skupinu kopulí, kam patří mnoho rodin,
Archimédovy kopule. K tomuto potřebujeme pojem pseudoinverzní funkce
(pseudoinverze): Nechť je ϕ spojitá, ryze klesající funkce z I do [0,∞] taková,
že ϕ(1) = 0. Pseudoinverzí funkce ϕ rozumíme funkci ϕ[−1] s definičním
oborem [0,∞] danou předpisem

ϕ[−1](t) = ϕ−1(t) pro ∀t ∈ [0, ϕ(0)] a

ϕ[−1](t) = 0 jinde.

Definice 2 (Archimedes). Nechť je ϕ spojitá, ryze klesající funkce z I do
[0,∞] taková, že ϕ(1) = 0 a ϕ[−1] její pseudoinverze. Kopuli, kterou lze
zapsat ve tvaru:

C(u, v) = ϕ[−1][ϕ(u) + ϕ(v)]

nazveme Archimedovou a funkci ϕ jejím generátorem.

Poznámka. V případě, že ϕ(0) = ∞, je samozřejmě ϕ[−1] = ϕ−1. Archimé-
dovy kopule jsou symetrické a asociativní. Toto a další vlastnosti viz [9].

Představme si některé Archimedovy rodiny.

Definice 3 (GH). Gumbelovou–Hougaardovou rodinou zveme kopule dané
vztahem:

Cθ(u, v) = e−[(− log u)θ+(− log v)θ]
1
θ ; θ ∈ [1,∞].

Definice 4 (AMH). Do rodiny Ali–Mikhail–Haq patří kopule dané vztahem:

Cθ(u, v) =
uv

1− θ(1− u)(1− v)
; θ ∈ [−1, 1).
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Definice 5 (Clayton). Claytonovou rodinou zveme kopule zapsané následu-
jícím vzorcem:

Cθ(u, v) = max[(u−θ + v−θ − 1)−1/θ, 0]; θ ∈ [−1,∞) \ {0}.


[…]

θ

, C(1
2 ,

1
2) = exp(−21/θ log 2)

a proto:

τθ =
θ − 1

θ
, βθ = 4 exp(−21/θ log 2)− 1

a dostáváme následující grafy, z kterých je vidět, že τ lze velmi dobře nahradit
koeficientem β:

8

0.6

4

theta

10

0.8

0.4

6

0.2

0.0

2

Tau

theta

5

1.02

1.0

1.04

1.03

1.01

201510

Podíl tau/beta

Všimněme si, že koeficient τ nabývá pouze kladných hodnot, což tuto rodinu
činí specifickou.
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Lemma 3.1.6 (Frank). Zkoumejme Frankovu rodinu. Jak se lze dočíst v
[5], počítání dopadne takto:

τθ = 1− 4
θ

[1−D1(θ)],

ρθ = 1− 12
θ

[D1(θ)−D2(θ)],

kde ∀ n přirozená:

Dn(x) =
n

xn

∫ x

0

tn

et − 1
dt

je tzv. „Debyeho funkceÿ.
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0.0
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40200−40

tau

0.5

−0.5

−20
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1.0

20

0.0

0

−1.0

−40

rho

−100

1.3

1.1

1.5

1.4

1.2

−25

theta

−50−75

Podíl rho/tau

−50−75

−0.2

−100

−0.1

theta

−25

−0.05

−0.15

Rozdíl rho−tau
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1.1

1.0

1.125

1.075

1.05

1.025

theta

−2.5−5.0−7.5−10.0

Podíl 4beta/3rho

−10.0

0.995

0.985

1.0

0.99

0.98

0.975

0.97

theta

−2.5−5.0−7.5

Podíl 8beta/9tau

Naše pozorování jsou znovu ve shodě s teoretickými očekáváními. Grafy
podílu a rozdílu jsou zde opět vykresleny pro θ jdoucí k nule zleva, kde se
naše kopule blíží nezávislosti. Kdybychom v nule naše křivky uměle vyhladili,
graf podílu (resp. rozdílu) by vypadal jako graf „pěknéÿ sudé (resp. liché)
funkce. V [5] lze najít i zajímavou simulační studii týkající se této rodiny.

Abychom nezůstali jen u jednoparametrických rodin, které mají široké
využití, zmíníme tu některé speciální výsledky i u dvouparametrických rodin,
které jsou přece jen na okraji zájmu.

3.2 Dvouparametrické rodiny a korelace

R.B. Nelsen v [9] předkládá následující dokázaná tvrzení:

Lemma 3.2.1 (Fréchet). Pro náhodný vektor (X,Y ) s kopulí patřící do
Fréchetovy rodiny platí:

τα,β =
(α− β)(α + β + 2)

3
,

ρα,β = α− β.

Lemma 3.2.2 (MO). Pro náhodný vektor (X,Y ) s kopulí patřící do Mar-
shallovy–Olkinovy rodiny platí:

τα,β =
αβ

α− αβ + β
,

ρα,β =
3αβ

2α− αβ + 2β
.
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3.3 Závěrečné zamyšlení

Z našich počítání a grafů se okamžitě skýtá otázka jistého obrácení problému.
Přesné metody již nejsou náplní této práce, ale přesto zhruba nakoukneme
do jistě zajímavých sfér a pro autora i čtenáře je to návod k budoucímu za-
myšlení. Nabízím následující postup: Mějme sadu n pozorování náhodného
vektoru (X1, X2) s neznámou kopulí C, je libovolné, zda je to plodnost od-
růdy jahod hnojené ledkem respektive jahodkou, či vývoj cen akcií na praž-
ské a londýnské burze. Chceme zjistit, do které parametrické rodiny kopulí
patří C, popř. testovat hypotézu:

H0 : C ∈ Cθ : θ ∈ Θ oproti H1 : C /∈ Cθ : θ ∈ Θ.

Při rozsáhlých datech jde již s velkou přesností zkoumat empirická margi-
nální rozdělení a neparametrické vztahy mezi jednotlivými výběry. Empi-
ricky odhadněme například Kendallovo τ (pomocí t, viz definici 14, samo-
zřejmě, že se dají užít i další neparametrické koeficienty, jejich výběr bude
záležet na okolnostech). Jak vidíme, u mnoha rodin lze jejich parametr (em-
pirický parametr označme θ̂) z Kendallova τ explicitně spočíst (v této práci
viz GH, Clayton), u jiných, jako je například rodina AMH, bude určitě třeba
nějaké numerické postupy, které nám inverzní počítání parametru kopule z
Kendallova τ umožní. Vezměme jednu dvojici dat a užijme naše empirické
distribuční funkce F̂i. Přichází chvíle, kdy se nám bude opět hodit Sklarova
věta. Mělo by platit:

F̂ (x, y) = Cθ̂(F̂1(x), F̂2(y)),

kde Cθ̂ je jedna z námi navrhovaných Archimédovských kopulí. Nyní již
zbývá pomocí numerických či grafických postupů rozhodnout, do které ro-
diny tedy naše hledaná kopule opravdu patří. Toto důležité rozhodování
je zatím nevyřešená záležitost, kterou se zabývají v dnešních dnech mnohé
články po světě využívající různé simulace a postupy, které by vystačily na
samostatnou práci. Narazíme tu na metody zvané Akaike’s Information Cri-
terion (AIC), Goodness–Of–Fit (GOF) atp. Právě GOF se dostal do centra
zájmu a bylo k němu navrženo několik přístupů. Tato problematika je již
těžší. Čtenáře proto odkáži na [2], práci, která v úvodu přístupy shrnuje,
uvádí patřičnou literaturu a sama dochází k zajímavým závěrům. Určitě by
se pro výběr správné rodiny kopulí leccos dalo vytěžit i z chování vztahů
jednotlivých koeficientů, z grafů to vypadá, že by tyto vztahy měly být cha-
rakteristické. Tento přístup však ještě čeká na detailní promyšlení.
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