Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího
bakalářské práce

posudek oponenta
diplomové práce

Autor/ka: Petr Zahradník
Název práce: Kopule a korelace
Studijní program: Obecná matematika
Rok odevzdání: 2007

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Zdeněk Hlávka, Ph.D.
Pracoviště: Katedra pravděpodobnosti a matematické statistiky
Kontaktní e-mail: hlavka@karlin.mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Petr Zahradník se ve své bakalářské práci zabývá vztahem kopulí a vybraných korelačních koeficientů. Práce je napsaná pěkně, čtivě a s porozuměním. První dvě kapitoly obsahují definici kopulí a několika korelačních koeficientů. V první části třetí kapitoly autor shrnuje obecnou teorii pro obecné i pro Archimedovské kopule. V závěrečné části je závislost korelačních koeficientů a jejich funkcí na parametrech kopulí znázorněna graficky. Jak je uvedeno v závěrečném zamyšlení, podíly a rozdíly korelačních koeficientů, které jsou graficky znázorněné ve třetí kapitole, by mohly v praxi pomoci při volbě parametrické rodiny kopulí vhodné pro zadaná data.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Prosím o podrobnější vysvětlení (případně o opravu) výpočtů pravděpodobností na straně 16 (výpočet druhé pravděpodobnosti začínající za slovy „stejným způsobem“).

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

Praha, 17.6.2007